1

令和６年度 第２回豊南地域会議 会議録

■日 時  令和６年６月２０日（木）午後６時３０分〜午後８時

■会 場  豊南交流館 １階 大会議室

■出席者  ＜委 員＞宇野 純一   宇野 昇   浦 裕美   大冨 晃

川上 正弘  桑山 正己  小林 俊一  小林 輝弥
相馬 照雄  高橋 恵利加 辻川 厚良  富田 雅司
中島 浩   松本 和市

                 ※欠席者   伊勢 宣孝   小玉 知子
＜事務局＞杉浦 智文（地域支援課 課長）

           大平 直樹（地域支援課 担当長）
杉浦 由里江（地域支援課 主事）

■次 第
    開 会

１ 豊田市民の誓い唱和
２ 会長あいさつ
３ 豊南地域の課題について（グループワーク）
４ 連絡事項

（１）わくわく事業２次募集について
閉 会

■議 事（要約）

３ 豊南地域の課題について
・昨年度行った提言の内容について事務局から説明
・水源町のコミュニティカーシェアリングの取組について小林委員から説明

＜グループワーク＞ テーマ︓「豊南地域会議で協議していきたい課題」
３グループに分かれて実施、各グループで出た意見は以下のとおり

【Ａグループ】

・小さいこどもを簡単に預けられるような施設の設置
・免許返納者への支援（シニアカー等の整備）
・ゴミ出しのマナーの徹底
・通学路の安全確保（消えかかった緑線の塗り替え要望に対する市の迅速な対応）
・防犯カメラを増やす

 2

【Ｂグループ】
・小中高生の通学路となっている道路が狭く、大変危険なため、道路を広げる
（細川・豊田線は特に狭い、道路拡幅の話が出ているが一向に進んでいない）
・児童の見守りの分担（毎日同じ方が担っており、負担がかかりすぎている）
・自治区役員の担い手不足問題への対応
・ごみや犬猫の糞尿処理の適切な方法の周知
・子どもたちが思いっきり遊べる場所を地域に作る

【Ｃグループ】
 ・外国人に対するゴミ出しマナーの徹底（多言語のチラシを活用する）
 ・交通安全施設の工事申請について、実施までのハードルが高い
 ・独居老人が多く、空き家問題が出てきているのでその対応策の検討
 ・デジタル化促進に合わせ、高齢者がおいてきぼりにならないようなサポートを検討
 ・地域と高齢者との連絡手段の確保

４ 連絡事項

 ・R6 豊南地区わくわく事業の２次募集を行わないことについて情報提供

＜次回開催日＞
令和６年７月１８日（木）午後６時３０分から 豊南交流館